REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Indicação ao Senhor Prefeito solicitando-
l h e  d e t e r m i n a r  o s  s e r v i ç o s  d o
“Castramóvel” para os bairros Vila
Sacadura Cabral, Vila Palmares e Vila
Guiomar e o envio da programação para
o exercício de 2022.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Indicamos seja oficiado ao Senhor Prefeito solicitando-lhe  determinar aos setores
competentes que providenciem o “Castramóvel” para atender nos bairros Vila Palmares, Vila
Sacadura Cabral, Vila Guiomar,  os pets que precisam ser castrados e cujos tutores não
possuem condições para arcar com os custos. Solicitamos também o envio da programação
do programa “Castramóvel” para o exercício de 2022 e os bairros beneficiados.

Justificativa:

O “Castramóvel”, equipamento que permite realizar a castração de cães e gatos com veículo
e profissionais preparados para se dirigir aos bairros, facilitando a realização da cirurgia de
castração e outras situações de saúde que acometem os animais de estimação.

 A unidade móvel permite aos tutores que residem em áreas distantes ou têm dificuldade no
deslocamento, que seus cães ou gatos sejam atendidos com todo conforto, sem a
necessidade de sair de seu bairro.

Infelizmente ainda hoje é comum encontrarmos cães e gatos perambulando, perdidos ou
abandonados, sofrendo com fome e muitas vezes agredidos por outros animais ou por
pessoas cruéis, daí a importância desse programa que visa diminuir o número de animais
abandonados impedindo sua proliferação.

O Castramovel atua com um médico veterinário e um auxiliar, contando com a colaboração
dos profissionais da vigilância epidemiológica, o veículo vem equipado com sala cirúrgica,
de pré-operatório, de pós-operatório e sala de assepsia. Todo esse preparo é para oferecer
um atendimento excelente para que os cães e gatos que passam pela cirurgia possam
contar com o que há de melhor e com o menor risco possível.

É por esse motivo que desejamos a presença do Castramóvel nos bairros onde o número de
pets é muito expressivo e cujos tutores são responsáveis e amam seus cães e gatos,

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

considerando-os seres que merecem toda atenção e carinho.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de maio de 2022.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-24T13:42:32-0300